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ביאורים
בתקופה שבה נמצא האדם בעלייה רוחנית, כל חולשה וכישלון נראים בעיניו חמורים הרבה יותר. 
נפילתו ברשת החטא גורמת לו להיזכר בעבר שממנו טרח להתרחק, ולליבו מתגנב הספק שמא 
תכונותיו ומעשיו השליליים הם חלק בלתי נפרד מאישיותו. כביכול נחשף פרצופו האמיתי, ונדמה 
לו שמעשיו מעידים על אישיותו שהיא מקולקלת וללא תקנה. כדי להוציא את המחשבה הטועה 
יכול להתגבר באדם היצר  הזו מן הלב מסביר לנו הרב קוק שדווקא בתקופת העלייה הרוחנית 
הרע. כיוון שהטוב שבו בולט יותר הוא ירגיש בכל נקודה שלילית שדבקה בנפשו, ובנוסף לכך כיוון 
שכוחותיו הטובים מתחזקים, יחד איתם נעורים גם הכוחות השליליים. לכן אם אדם החל בתהליך 
יתגבר  אלא  מכך  ייחלש  אל  מבעבר,  יותר  אף  שליליים  דחפים  בו  שמתעוררים  וחש  התשובה 
יותר בדרכו הטובה. עליו להזכיר לעצמו תדיר שהוא נמצא במגמת עלייה, הכישלונות  וישתדל 
אמנם רעים אך שינוי אינו נעשה ברגע, והדבר נכון גם בתהליך התשובה. חטא שאדם עושה בזמן 
שהוא מתעורר לתשובה אינו הופך לכשר חלילה וגם אותו יש להכליל בתוך תהליך התשובה, אך 

חשוב לזכור שהוא אינו מעיד על אישיות האדם כולה.

כמו כן אחד הדברים שיכולים לרפות את ידי האדם מהתשובה הוא הפרפקציוניזם. לאחר שהאדם 
גילה פגימה בנפשו הוא חפץ בכל מאודו לתקנה, אך אם לא יהיה התיקון טוטאלי ומידי - רוחו 
תישבר וכל התהליך ייחשב ככישלון מבחינתו. כיוון שהוא מצפה מעצמו לשלמות רוחנית ולטהרה 
נפשית, כל כישלון קטן ייראה בעיניו ככישלון מוחלט. כדי שלא להגיע לייאוש, על האדם לזכור 
שהמרחק החוצץ בינו לבין הקדושה שהוא מייחל לה כל כך הוא פיסי בלבד. כלומר העובדה שהוא 
רוצה להיות זך וטהור יותר מלמדת על הקשר העמוק והמהותי שלו לכך, אלא שבפועל הוא עדיין 
לא הגיע למדרגה זו. כדי להתעלות אל המדרגה העליונה שהוא חפץ בה, עליו להתמיד בתהליך 

התשובה ולזכור שהתוצאות אינן ניכרות מיד אלא רק בטווח הארוך.

רצונות  בו  יהיו  שלא  אופי  מחוסר  אדם  התשובה.  לתהליך  חשובה  הגשמית  הקומה  בניית  גם 
עם  ולהתמודד  להתעלות  יצליח  לא  גם  בחיים,  תחום  בכל  מעצמו  לדרוש  יידע  ושלא  ושאיפות 

קשיים רוחניים. 

הרחבות
• מדוע יצר הרע מתגבר דווקא כשמנסים להתעלות?

שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר... מִתְגַּבֵּר בּוֹ הַיֵּצֶר הָרַע יוֹתֵר. הרב קוק מדבר כאן על תופעה שעלולה לקרות; 
שאדם מנסה להתעלות בעבודת ה', ודווקא אז ייצרו מתגבר עליו יותר. אחת הסיבות לכך היא, 
שאינם  למחוזות  מתרחב  הוא  שפעמים  עד  שלו,  הרצון  את  מרחיב  להתעלות,  ברצונו  שהאדם 
רצויים, וכמו שתיאר הרב קוק: "...על ידי התעלות נפשית עליונה, נתרחב הרצון, ומתוך כך נמשך 
לפעמים לדברי הנאה רשותיים יותר מהמדה הראויה", על מצב זה אומר הרב שאין לאדם לדאוג 
ולחשוש: "אף על פי שצריך למהר לשוב בתשובה... בכל זה יהיה לבו סמוך בטוח בד', כי לא יתן 

לעולם מוט לצדיק" ]שמונה קבצים ג קלח[.

• חיזוק הגוף כבסיס לחיזוק הנשמה והרצון
בְּיַחַשׂ הַגּוּף וְחִזּוּק כֹּחוֹתָיו. הרב קוק, כותב במקום אחר, בעניין התקדמות העולם, שככל שהעולם 
יתחזק  שהרצון  לכך  צורך  עימה  מביאה  הזו  ההתקדמות  ומתרומם.  מתעלה  הוא  כך  מתקדם, 
בעולם, ויחד עימו מגיע: "התור של חיזוק הגוף למטרות נעלות". מכיוון שכך, חיזוקו של הגוף 
חשוב מאוד, עד שהוא שקול כנגד מעלות רוחניות שהושגו בעבר דווקא על ידי תעניות וסיגופים.
הרב קוק מוסיף עוד, שתופעה זו מתקיימת לא רק אצל אנשים פרטיים, אלא גם בעם כולו. נוצר 
צורך לגילוי הכוחות הגשמיים של האומה, דבר שקורה במיוחד בדור 'עיקבתא דמשיחא' שקודם 
הגאולה השלימה, אולם אותו צורך אינו צורך גשמי בלבד, אלא המגמה הפנימית שלו היא להעלות 

את אורה של הנשמה. ]אורות הקודש חלק ג, מוסר הקודש נד[.

שאלות לדיון
א. במקרה שהעשייה הטובה מעוררת גם את יצר הרע, מה יהיה אם נגלה שהנזק רב על התועלת?

ב. מה הקשר בין הפסוק "ימין ד' רוממה..." לבין רעיון הפסקה?

יט. אֲפִלּוּ אִם רוֹאֶה אָדָם, שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר בְּלִבּוֹ לְהַחֲזִיק בְּדֶרֶךְ יְשָׁרָה וּלְהִתְגַּבֵּר יוֹתֵר 
בַּעֲבוֹדַת הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְױ, מִתְגַּבֵּר בּוֹ הַיֵּצֶר הָרַע יוֹתֵר• וּמַפִּילוֹ לְתַאֲווֹת וְשִׁפְלוּת, מִכָּל מָקוֹם 
לֹא יִתְחָרֵט כְּלָל עַל הִתְגַּבְּרוּתוֹ וְיוֹסִיף גְּבוּרָה עַל גְּבוּרָתוֹ, וְעַל הַמִּכְשׁוֹלִים שֶׁאֵרְעוּ לוֹ בְּדֶרֶךְ 
עִלּוּיוֹ יָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה, וְיֵדַע שֶׁכָּל זֶה כָּלוּל בִּכְלַל טָעָה בִּדְבַר מִצְוָהױ דְּפָטוּר מֵחַטָּאת, וְלֹא 

יִירָא כְּלָל, כִּי אִם יִרְאָה, קְדֻשָּׁה וּתְשׁוּבָה יִקַּח מִכָּל דָּבָר. 

כ. בְּרִפְיוֹן הָרָצוֹן, הַגּוֹרֵם כַּמָּה מִכְשׁוֹלִים, אָשֵׁם הַרְבֵּה חֶסְרוֹן הַכֹּחַ הַגּוּפָנִיױ, אַף שֶׁגַּם הוּאױ 
אָחוּז בְּכַמָּה גּוֹרְמִים מוּסָרִיִּים, מִכָּל מָקוֹם בְּתִקּוּן הַתְּשׁוּבָה צְרִיכִים לְדַקְדֵּק עַל כָּל הַגּוֹרְמִים 
לְרִפְיוֹן הָרָצוֹן, וּלְהִשְׁתַּדֵּל בְּתִקּוּן כְּלָלִי, בֵּין בְּיַחַשׂ הַמּוּסָר וְהַטֹּהַר הָרוּחָנִי, בֵּין בְּיַחַשׂ הַגּוּף 

וְחִזּוּק כֹּחוֹתָיו•, כְּדֵי שֶׁיִּהְיֶה הָאֹמֶץ הַנַּפְשִׁי מָצוּי בְּיֶתֶר תִּקּוּן וְשִׁכְלוּל בְּסִיסִי. 

אָנוּ  צְרִיכִים  בְּפֹעַל,  וּמֵרְכִישָׁתָם  מִקִּנְיָנָם  רְחוֹקִים  שֶׁאָנוּ  נִשְׂגָּבִים,  דְּבָרִים  כְּשֶׁמְּצַיְּרִים  כא. 
צְרִיכִים,  אָנוּ  כֵּן לִתְשׁוּבָה  עַל  נַפְשִׁיױ.  וְלֹא  כִּי אִם רִחוּק גּוּפָנִי  אֵינֶנּוּ  הַזֶּה  לָדַעַת, שֶׁהָרִחוּק 
כְּדֵי שֶׁנִּהְיֶה קְרוֹבִים לָאוֹר הָאִדֵיאָלִי הַמִּתְנוֹצֵץ בְּרַעְיוֹנֵנוּ, אֲבָל לֹא לָבֹא לִידֵי עַצְבוּת וּבִטּוּל 
שֶׁבָּנוּ  הַמְכֹעָר  הַצַּד  אֶת  הַמַּשְׁפִּיל  עָדִין,  פְּנִימִי  בִּטּוּל  אִם  כִּי  הַחַיִּים  אֹמֶץ  אֶת  הַמְטַשְׁטֵשׁ 

וּמְרוֹמֵם אֶת כָּל מַהוּת הַטּוֹב וְהֶעָדִין, "יְמִין ד' רוֹמֵמָה, יְמִין ד' עֹשָׂה חָיִל". 

שֶׁעִם מַה שֶּׁנִּתְעוֹרֵר וכו' – לפעמים דווקא העלייה בקדושה גורמת להתגברות היצר )להבנת סיבת הדבר 
ונכשל באיסור  וזריזותו במצווה טעה  מִצְוָה – מתוך טרדתו  בִּדְבַר  טָעָה  לג(.  יח,  ב,  ראה בפרקנו סעיפים 

]שבת קלז ע"א[. אָשֵׁם הַרְבֵּה וכו' – החולשה הגופנית משפיעה על חולשת הרצון. שֶׁגַּם הוּא – רפיון 

הרצון. גּוּפָנִי וְלֹא נַפְשִׁי – כמותי חיצוני ולא איכותי–פנימי ]הערת הרב צבי יהודה קוק[.

לא יתחרט על 

ההתגברות

הכח הגופני

הריחוק מהנשגב
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ביאורים
הרבה  בו  יש  במלכודת.  עצמו  את  מוצא  האדם  לעתים  לכן,  מיסודם.  הם  טובים  האדם  בני 
שאיפות לטוב המצויות בגלוי ובנסתר, אך בבחירות שעשה, הוא פגם הרבה, החמיץ, והפסיד. 
האדם שבור, מיואש, ואין בו די כוחות כדי להמשיך כך את חייו, כדי להמשיך כך לקיים מצוות, 
וכדי לחיות בצורה נורמאלית. אפילו האמון שלו בקבלת תפילותיו ובהצלחת ניסיונותיו לרומם 
את עצמו כלפי מעלה נפגם קשות. מה יעשה האדם? כיצד ייצא מהמלכוד ומההרגשה הקשה 

שמביאים החטאים?

הבושה מהחטאים היא בעצם תופעה טבעית. והרי האדם טוב מיסודו, ומטבעו הוא מתבייש 
לחטוא. על אף שהבושה היא תחושה טבעית - הוא כבר עשה את הצעד הראשון אל התשובה, 
התחלה ראשונה של כפרה. שהרי הצעד הראשון אל התשובה שקבעו חז"ל הוא - הכרת החטא, 
נמצא  י[.  א  שער  תשובה  "]שערי  ה'  את  עזבו  ומר  רע  כי  לבבו  "יבין  שבמעשיו,  הרוע  הכרת 
שבבעיה עצמה נמצא הפתרון - עצם הבושה הגדולה היא כבר צעד של ממש אל התשובה. כל 
עוד האדם סובל מדבר מה, והדבר אינו מסתדר עם הנפש שלו - ודווקא כך יש לו סיכוי לצאת 

ממנו. 

להרחיב,  יש  מהחטא,  הסלידה  ואת  הבושה  תחושת  את  ואז,  לשמוח.  יש  הבושה  מעצם  לכן, 
ולהפנים עד כמה החטא רע, ומתוך כך לעזוב את החטאים ולהחליט שלא לשוב אליהם עוד. אז 
האדם נהיה חדש, שמח, וכוחותיו שבים אליו, עד שבעזרת הקב"ה, זוכה האדם להפוך את חוסר 
האמון בעצמו ובתפילותיו לאמונה גדולה ולשמחה, ואפילו מידות רעות שהיו באדם כעונש על 

חטאיו, מגיעות לתיקונם.

הרחבות
• מדוע חשובה הבושה שבחטא

הַבּוּשָׁה שֶׁמִּתְבַּיְּשִׁים בִּפְנִימִיּוּת הַלֵּב מִפְּנֵי הַחֵטְא. המשנה במסכת אבות משווה בין 'עז פנים' לבין 
'בושת פנים': "עז פנים לגיהנם ובשת פנים לגן עדן" ]אבות ה כ[. דברי חז"ל הללו צריכים ביאור, 
מדוע הדבר המבדיל בין הראוי לגיהינום לראוי לגן עדן הוא בשאלה אם האדם הוא עז פנים או 

לא, ולא מעשיו של האדם הם המבדילים?

הרב קוק מתייחס לעניין זה, כשמסביר את מאמר חז"ל: "כל העושה דבר עבירה ומתבייש בה 
ואלה דבריו: "הרעות כשהן מתעצמות בטבע הנפש  יב:[,  ]ברכות  לו על כל עונותיו"  מוחלין 
להיות עצם מעצמיו, לא יוכל העושה הרע להרגיש כל רגש של בושה, שהרי כל הרעות הם לפי 
ערך כבודו שהושפל... אמנם בהיות האדם מרומם נפשו למעלה משפלות השחיתות, אז ישוב 
להתבייש בכל פועל רע, וצער הבושה ירשים יותר את תיעוב הרע וחשק הטוב שנחסר לו, עד 
אבד הרע ערכו מלהיות לו קנין טבעי. על כן  שאם עוד לא הספיק להתעצם בטוב, אבל כבר 
בערך זה מוחלין לו על כל עונותיו, כי רגש הבושה הטוב כשמתעורר בנפש מתפשט הוא גם כן 
על כל חלקי הרעות לתעבן, על כן כבר ראויה היא הנפש ההיא להיות במחיצת צדיקים וטהורים, 
ואם שרידי הרע הדבקים על הפעולה צריכים להתבער על ידי עונש ויסורין, זה יעשה ד' בחסדו, 

אבל יסוד הנפש כבר ניצלה..." ]עין אי"ה ברכות פרק א קסט[. 

שאלות לדיון
א. האם מיעוט האמונה בתפילה, המתואר בדברי הרב קוק, הוא חיובי?

ב. היכן הוא מקור הבושה? מהי בעצם הרגשת בושה?

לעילוי נשמת אהרון בן נתן הלוי

כב. מִעוּט הָאֱמוּנָה בִּתְפִלָּתוֹ, שֶׁבָּא לֹא מִפְּנֵי חֹסֶר אֱמוּנָה בַּהַשְׁגָּחָה הָאֱלֹהִית חַס–וְשָׁלוֹם, 
שֶׁתִּתְהַפֵּךְ  סוֹפָהּ  בִּתְשׁוּבָתוֹ,  רוּחוֹ  שִׁבְרוֹן  וְעֹצֶם  עֲווֹנוֹתָיו  מֵרֹב  לִבּוֹױ  דַּכְאוּת  מִפְּנֵי  אֶלָּא 
לֶאֱמוּנָה עֶלְיוֹנָה וְאַדִּירָה, בִּימִין ד' רוֹמֵמָה, שֶׁתַּעֲשֶׂה נִפְלָאוֹת גְּדוֹלוֹת בְּעֶזְרַת הַשֵּׁם יִתְבָּרַךְ 

הַמַּדְרִיךְ עֲנָוִים בַּמִּשְׁפָּט וּמְלַמֵּד עֲנָוִים דַּרְכּוֹ. 

יְרִידָתוֹ הַמּוּסָרִית,  עֹצֶם  נַפְשׁוֹ עַל  מְרִירוּת  בְּדַעְתּוֹ, עַד שֶׁמֵּרֹב  נִשְׁפָּל כָּל–כָּךְ  אָדָם  אִם  כג. 
בְּכָל חַטֹּאתָיו, אֵינֶנּוּ יָכוֹל לְהָרִים רֹאשׁ לַעֲסֹק בְּתוֹרָה וּבְמִצְווֹת, בְּיִשּׁוּבוֹ שֶׁל עוֹלָם וּבְחֶבְרַת 
הַבְּרִיּוֹת, בִּמְנוּחָה וְשִׂמְחַת נֶפֶשׁ בְּרִיאָה - צָרִיךְ הוּא לָשִׂים אֶל לִבּוֹ, כִּי מִדַּכְאוּת לֵב כָּזֹאת עַל 
כָּל עֲווֹנוֹתָיו הֲרֵי הוּא וַדַּאי בְּאוֹתָהּ שָׁעָה בַּעַל–תְּשׁוּבָה גָּמוּר, וְאִם כֵּן כְּבָר שָׂגְבָהױ מַעֲלָתוֹ, 
וְיוּכַל לְהַנִּיחַ דַּעְתּוֹ וְלָשׁוּב לְשִׂמְחָתוֹ וְחֶדְוַת רוּחוֹ וְלַעֲסֹק בְּכָל הַטּוֹב מִתּוֹךְ לֵב שָׁקֵט וְשָׂמֵחַ, 

כִּי טוֹב וְיָשָׁר ד'. 

שֶׁבַּטֶּבַע,  דָּבָר  שֶׁהִיא  פִּי  עַל  אַף  הַחֵטְא•,  מִפְּנֵי  הַלֵּב  בִּפְנִימִיּוּת  שֶׁמִּתְבַּיְּשִׁים  הַבּוּשָׁה  כד. 
שֶּׁהִיא  מַה  כָּל  הַבּוּשָׁהױ,  לְהַרְחִיב אֶת  הַלֵּב  וּכְשֶׁמְּשִׂימִים  כַּפָּרָה.  קְצָת  בָּהּ  יֵשׁ  מִכָּל–מָקוֹם 
מִתְרַחֶבֶת הֲרֵי הִיא מַרְחֶבֶת אֶת חוּג הַסְּלִיחָה עַל כָּל הַחֲטָאִים כֻּלָּםױ. כִּי הֲרֵי הֵם שַׁיָּכִים זֶה 
לָזֶה בְּתֹכֶן שֶׁל עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה, וְאִם כֵּן הַמִּתְבַּיֵּשׁ מֵאֶחָד מֵחֲטָאָיו - מִכֻּלָּם הוּא מִתְבַּיֵּשׁ, 
וַהֲרֵי הַתְּשׁוּבָה שֶׁל יִרְאַת ד', שֶׁהִיא הַבּוּשָׁה, מִתְפַּשֶּׁטֶת עַל כָּל שִׁעוּר קוֹמָתוֹױ, וּמִתְכַּפֵּר לוֹ 

בָּזֶה אֲפִלּוּ מֵחֲטָאִים דִּבְעֵינָן בְּהוּ תְּשׁוּבָה רַבְּתָא דְּחַזְיָא לְחַפָּאָה עַל כָּל עוֹבָדוֹהִיױ. 

בַּמֶּה  דַּי  וְאֵין  קוֹדְמִים,  חֲטָאִים  עַל  עֹנֶשׁ  בְּתוֹרַת  לִפְעָמִים  בָּאוֹת  הֵן  הָרָעוֹת  הַמִּדּוֹת  כה. 
שֶׁיִּשְׁתַּדֵּל הָאָדָם לְהִטָּהֵר מֵהֶן בְּעַצְמָןױ, שֶׁלֹּא יָשׁוּב לְטָהֳרָתוֹ כִּי אִם כְּשֶׁיְּפַשְׁפֵּשׁ בְּמַעֲשָׂיו 

וְיָשׁוּב מֵהָעֲווֹנוֹת שֶׁגָּרְמוּ אֶת אוֹתוֹ הָעֹנֶשׁ שֶׁל נְפִילַת מִדּוֹתָיו. 

אֶת  לְהַרְחִיב  ומרוממת.  שָׂגְבָה – חזקה  תפילתו.  שתתקבל  ראוי  לִבּוֹ – שאיננו  דַּכְאוּת  מִפְּנֵי 
הַבּוּשָׁה – להעמיק במשמעות החטא ולהגדיל את הרגשת הבושה. עַל כָּל הַחֲטָאִים כֻּלָּם – 'כל העושה 
דבר עבירה ומתבייש בו – מוחלין לו על כל עוונותיו' ]ברכות יב:[. שִׁעוּר קוֹמָתוֹ – מכלול אישיותו. 
דִּבְעֵינָן בְּהוּ תְּשׁוּבָה רַבְּתָא וכו' – שצריך לשוב עליהם תשובה גדולה שראויה לכסות על כל מעשיו. 

וְאֵין דַּי וכו' – משום שלא תיקן את שורש הקלקול שהוא חטאיו הקודמים.

מיעוט האמונה 

בתפילה

דיכאון הלב על 

העוונות

עונש המידות 

הרעות

התרחבות 

הבושה
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ביאורים
החוכמות  בשאר  ההצלחה  שבעולם.  והחכמות  הלימוד  סוגי  משאר  לחלוטין  שונה  תורה  לימוד 
תלויה ברמה האינטלקטואלית של האדם ובהשקעתו. לעומת זאת, ההצלחה בלימוד התורה תלויה 
שרמת  ככל  לאישה.  רבות  פעמים  נמשלה  התורה  האדם.  של  והרוחנית  המוסרית  ברמתו  בעיקר 
הקשר והחיבור הנפשי בין בני הזוג גדול יותר כך האישה מגלה את צפונות לבה, והקשר הזוגי אינו 
יותר להדרכתה של התורה  נשאר ברובד החיצוני והטכני בלבד. כך גם התורה. ככל שאדם קשור 
וחי חיים מוסריים לאורה, כך התורה מגלה לו את סודותיה. ולכן אדם שחש שלימוד התורה מר לו 
ואינו מחייה אותו - הדבר מעיד שמשהו בו צריך תיקון ולא על כך שהתורה אינה מתוקה חלילה. 
כאחת  לתורה,  מתייחס  הוא   - זרה  תרבות  לפי  חי  אלא  ולטבעו,  לעצמו  נאמן  אינו  האדם  כאשר 
מחכמות החול. ממילא הוא אינו רואה את האור הגדול שבתורה והיא אינה מתוקה לו. האדם צריך 
לחזור בתשובה מהכיוון הרוחני השגוי של חייו ולחזור לחיות על-פי הטבע הישראלי של נשמתו. כך 
הוא יגלה שהתורה היא המתאימה ביותר לנשמתו ויתחיל להרגיש את המתיקות והנעימות בלימוד 
התורה. כשזה יתרחש ממילא גם ההבנה שלו בתורה תהיה צלולה וברורה יותר והוא יבין לעומק את 
חכמת התורה. יתרה מזאת, היחס הזה לתורה יגרום להפריה הדדית. כשם שבעקבות הקשר הזוגי 
נולדים בנים ובני בנים, כך גם בקשר הנכון לתורה נולדות הבנות חדשות וחידושים נפלאים, שלא 
היו מתגלים קודם לעולם. הקשר בין לימוד התורה לתשובה מגיע גם מהכיוון ההפוך. לימוד התורה 
משפיע על הרצון לחזור בתשובה. ולא רק לימוד תורה במובן הישיר אלא גם ההתבוננות על כל 
הסדר המופתי שקיים בעולם, היופי והטוב - גורמת לאדם לרצות להיות חלק מאותה בריאה נפלאה 
שעושה את רצון ה'. ייתכן שהאדם ירגיש פער עצום בין מה שהוא למד למקום שהוא נמצא כעת. 
והדבר יוצר תחושות שונות: תחושה של פחד, מה יהיה על אותם ימים שבזבזתי ולא מימשתי את 
אישיותי, או תחושת עלבון פנימי שכביכול הנשמה נעלבת שהזנחנו אותה לטובת הנאות העולם 
מקדושה  שלו  העצום  והריחוק  הגדול  הקלקול  את  חש  שהאדם  מכיוון  טומאה  תחושת  או  הזה, 
ומטהרה. תחושות אלה של הנשמה הן תחושות אמיתיות, ולכן האדם צריך לעשות תשובה רצינית 
ועמוקה ביחס לדרכו וביחס לכיוונו בחיים. אם יתעלם ויתקן רק מספר מעשים ותו לא, זה בבחינת 
'לשים פלסטר' על פצעה המדמם של הנשמה. הפצע ישוב ויפרוץ ונשמתו תמשיך לזעוק מחבליה. 

לחיים  מחודשת  להתחברות  מובילה  החיים  ועל  התורה  על  מהתבוננות  שנובעת  כזאת  תשובה 
ולא לניתוק ולהתנזרות, שהרי האדם רוצה להיות חלק מהבריאה שעושה רצון בוראה. זו תשובה 

שמשיבה את הקדושה למקום הראוי לה, למקום שבו היא מובילה ומדריכה את החיים. 

הרחבות
• המפגש הנכון עם העולם הזה

מִתּוֹךְ הַתְּשׁוּבָה הָאֲמִתִּית הַטְּהוֹרָה צְרִיכִים לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָם. המפגש של האדם עם העולם הזה, הוא 
מפגש מורכב. את גודל המורכבות במפגש שכזה ביטא המסילת ישרים בפרק הראשון של ספרו: "כי 
אם האדם נמשך אחר העולם ומתרחק מבוראו, הנה הוא מתקלקל, ומקלקל העולם עמו. ואם הוא 
שולט בעצמו ונדבק בבוראו ומשתמש מן העולם רק להיות לו לסיוע לעבודת בוראו, הוא מתעלה 
בהיותם משמשי האדם השלם  כולם  לבריות  הוא  גדול  עילוי  הנה  כי  והעולם עצמו מתעלה עמו. 

המקודש בקדושתו יתברך".

הרב קוק מלמדנו כאן, שלאותה התמודדות מורכבת צריך לבוא דווקא מתוך תשובה אמיתית וטהורה, 
ואז יוכל האדם לגשת אל ענייני העולם הזה בטהרה, ולהעלות את כל העולם ולא להשתעבד אליו.

הזה  זוכה שכל המפגש שלו עם העולם  מי שזוכה למעלה עליונה, עד שמגיע למדרגת הקדושה, 
יהיה בדרגה אחרת לגמרי, וכדברי המסילת ישרים על ה'קדושים': "ומעתה המאכל שהם אוכלים 
הוא כקרבן שעולה על גבי האישים, כי ודאי הוא שיהיה נחשב לעילוי גדול אל אותם הדברים שהיו 
נקרבים לפני השכינה... כללו של דבר ענין הקדושה הוא שיהיה  כיון שהיו  גבי המזבח  עולים על 
האדם דבק כל כך באלהיו, עד שבשום מעשה אשר יעשה לא יפרד ולא יזוז ממנו יתברך, עד שיותר 
יתעלו הדברים הגשמיים אשר ישמשו לאחד מתשמישיו במה שהוא משתמש בהם, ממה שיורד הוא 

מדביקותו ומעלתו בהשתמשו מדברים גשמיים" ]פרק כו[.

שאלות לדיון
א. כיצד שבים בתשובה מ'חיסרון בטבע הישראלי של הנשמה'?

ב. כיצד תשובה מאהבה משפיעה על לימוד התורה?

להצלחת נטע רבקה בת יעקב

שֶׁצְּרִיכִין  הַנְּשָׁמָה,  שֶׁל  הַיִּשְׂרְאֵלִי  בַּטֶּבַע  מֵחֶסְרוֹן  בָּא  הַתּוֹרָה  נְעִימַת  מְתִיקוּת  מִעוּט  כו. 
לְתַקְּנָהּ עַל יְדֵי תְּשׁוּבָה מְכֻוֶּנֶת לְחֶסְרוֹן זֶה, וְכֵיוָן שֶׁנּוֹתְנִים אֶת הַדַּעַת לְתַקֵּן אֶת הַחֶסְרוֹן, מִיָּד 
חוֹזֵר הָאוֹר הָעֶלְיוֹן שֶׁל הַטֶּבַע הַקָּדוֹשׁ שֶׁל הַנְּשָׁמָה לִזְרֹחַ, וְחוֹזֶרֶת מְתִיקוּת הַתּוֹרָה לְהִגָּלוֹת. 

כז. לְפִי עֵרֶךְ בְּהִירוּת הַתְּשׁוּבָה שֶׁלִּפְנֵי הַלִּמּוּדױ תִּגְדַּל בְּהִירוּת הַהֲבָנָה שֶׁל הַלִּמּוּד, הַשֵּׂכֶלױ 
מִתְרוֹמֵם עַל פִּי יְסוֹד הִתְרוֹמְמוּת הָרָצוֹן, וְהוּא מִתְבַּהֵר לְפִי הַמִּדָּה שֶׁל בְּהִירוּת הָרָצוֹן. 

הַתֹּכֶן  כָּל  אֶת  מַעֲלָה  בְּרוּרָה,  הַכָּרָה  וּמִתּוֹךְ  גְּדוֹלָה  מֵאַהֲבָה  שֶׁבָּאָה  עִלָּאָהױ,  תְּשׁוּבָה  כח. 
הַלִּמּוּדִי בְּמַדְרֵגָה שֶׁל הַפְרָיָה וּנְבִיעָהױ כָּזֹאת, שֶׁאֵין דֻּגְמָתָהּ בְּשׁוּם תֹּכֶן לִמּוּדִי מִצַּד עַצְמוֹ. 

כט. הַכֹּל מְסַיֵּעַ לַהֲרָמַת הָרוּחַ לִתְשׁוּבָה עֶלְיוֹנָה: כָּל הַתּוֹרָה, כָּל הַמַּדָּע, כָּל הַכֹּחַױ, כָּל יְדִיעַת 
מַרְגִּישׁ  וּכְשֶׁאָדָם  וְהַצֶּדֶק.  הַיֹּשֶׁר  תְּכוּנַת  כָּל  הַבְּרִיּוֹת,  בֵּין  הַהִתְעָרְבוּת  כָּל  וְהַחַיִּים,  הָעוֹלָם 
פַּחַד, עֶלְבּוֹן פְּנִימִי, טֻמְאַת גְּוִיָּהױ וָנֶפֶשׁ, צָרִיךְ הוּא לְדַקְדֵּק בְּכָל יְכָלְתּוֹ בְּכָל צְדָדֵי הַחֶסְרוֹןױ 
בְּעִיּוּן  כִּי אִם  יְרִידָתוֹ,  יְרִידָה עַל  כִּי אָז יוֹסִיף  בָּזֶה בְּאֹפֶן שִׁטְחִי,  יַעֲסֹק  שֶׁלּוֹ, וּלְתַקְּנָם. וְלֹא 

חוֹדֵר וּבְאֹמֶץ רוּחַ טָהוֹר. 

ל. דַּוְקָא מִתּוֹךְ הַתְּשׁוּבָה הָאֲמִתִּית הַטְּהוֹרָה צְרִיכִים לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָםױ• וְאֶל הַחַיִּים, וּבָזֶה 
מְשִׁיבִים אֶת הַקְּדֻשָּׁה עַל מְכוֹנָהּ וּמַמְלִיכִים אֶת הַשְּׁכִינָה בָּעוֹלָם. 

הַפְרָיָה  עִלָּאָה – עליונה.  קודש.  של  ותוכן  תורה  של  הבנה  הַשֵּׂכֶל – יכולת  תורה.  הַלִּמּוּד – לימוד 
צְדָדֵי  בְּכָל  האדם.  גְּוִיָּה – גוף  ונפשית.  פיזית  הַכֹּחַ – גבורה  כָּל  והתחדשות.  וּנְבִיעָה – יצירה 
הַחֶסְרוֹן – הצדדים המפורטים בתחילת הפסקה. לָשׁוּב אֶל הָעוֹלָם – לשוב ולעסוק בענייני הגשמיות 

והחברה.

מיעוט מתיקות 

התורה

בהירות 

התשובה 

והלימוד

הכל מסייע 

לתשובה
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העולם

תשובה עילאה 

מעלה הלימוד
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לחטאים יש השפעה הרסנית על נפש האדם. החטא מרחיק את האדם מהקב"ה ומנתק אותו 

ממקור הקדושה והחיים. בפסקאות אלו הרב קוק מבאר עוד מספר השפעות של החטא:

יכולת התמודדות - האדם במהלך חייו עלול להיקלע לעת צרה. צרה היא מלשון צר, מצומצם, 
חנוק. זהו מצב שבו אין לאדם אפשרויות רבות והוא חש שהוא נמצא בבור תחתית ואין לו שום 
חבל הצלה. אדם שדבוק בתורה ובמצוות לא מתרשם מהמצב הנוכחי. הוא יודע שישועת ה' 
זאת, אדם שלא שמר באדיקות  גדולה. לעומת  ישועה  כהרף עין, וחש שמתוך הקושי תיוולד 
על פרטי המצוות או שלימוד התורה שלו אינו משמעותי ומרכזי אצלו בחייו, ירגיש שאין לו 
נותנים  והמצוות  התורה  כמה  עד  חש  הוא  זה  במצב  ומתמוטט.  נשבר  שהוא  להתמודד.  כוח 
כוח להתמודד, מה שלא חש בימים כתיקונם. עכשיו הוא מרגיש בדיוק עד כמה הרפיון שלו 
בעבודת ה' משפיע עליו ואין לו יכולת התמודדות מול המצב הקשה. דבר זה מעורר אותו לשוב 
בתשובה. הקב"ה ברוב רחמיו מקבלו בתשובה ומיד נותן לו כוח להתמודד. קשיי הצרה הפכו 

למנוף לצמיחה רוחנית ולתשובה גדולה שמחדשת את כל עבודת ה' אצל האדם.

התדרדרות רוחנית - חטא שלא חוזרים עליו בתשובה מיד מביא תהליך הרסני. כל זמן שלא 
מצטבר  ורגע  רגע  כל  לקב"ה.  בינינו  ריחוק  שיוצר  חטא  של  מציאות  בנו  יש  בתשובה  שבים 
בתוכנו חטא ועוד חטא. הנפש מתרגלת למצב זה. הזעזוע הראשוני לאחר החטא נדם, האדם 
עובר הלאה והחטא מתקבע בנפשו. במצב זה כבר קשה מאוד לשוב בתשובה. תהליך זה הוא 
נכון עבור כל חטא לפי מדרגתו של האדם. לכן צריך לשוב במהרה בתשובה ולא לחכות לקביעת 

החטא בנפשנו.

יכולת לקלוט קדושה - החטא מונע מהאדם לקלוט תכנים של קדושה. לכן לפני שבת קודש 
האדם צריך לשוב בתשובה כדי להיות מסוגל לקבל את קדושת השבת. 

הרב קוק מוסיף ואומר שגם ביציאת השבת צריך אדם לשוב בתשובה בשל המצב הרוחני שהיה 
שרוי בו, על אף שהוא לא חטא במובן הפשוט. אך להיות באותו מצב נפשי גם בשבת וגם ביום 
חול זהו חטא. למשל, אדם אוכל שלוש סעודות בשבת, וסעודות אלו הן קודש. אם האדם לא 
יעשה את ההבחנה בין סגנון האכילה ביום חול לסגנון האכילה בשבת הוא עלול להימשך אחר 
מתאים  הלא  בזמן  גבוהה  רוחנית  ברמה  להיות  גם  יחטא.  ובכך  החול  בימות  האכילה  תאוות 
יכולה להביא לקלקול ולכן צריך לשוב עליה בתשובה, ולהתאים את המצב הנפשי לזמן שבו 

האדם נמצא. 

הרחבות
• הקשר שבין שבת לבין תשובה

בין  כאן  קושר  קוק  הרב  הַחֹל.  בִּימוֹת  הֶעָבָר  כָּל  עַל  בִּתְשׁוּבָה  לַעֲסֹק  צְרִיכִים  קֹדֶשׁ  שַׁבָּת  בְּעֶרֶב 
עשיית תשובה לבין קבלת קדושת השבת. מהו הקשר שבין שבת לבין תשובה?

הרב קוק, מבדיל במקום אחר בין שני סוגי חיים שהאדם חי בעולם – הסוג הראשון הוא החיים 
והסוג השני הוא החיים החיצוניים, שהאדם חי סביב עיסוקו בעולם  - חיי הקודש,  הפנימיים 
זו  הזה. תפקידו של האדם בעולם הוא לקשר בין החיים הפנימיים לחיצוניים. אלא שמשימה 
קשה, כיוון שהאדם בהיותו עסוק בחיי החומר ונתון תחת עולו של יצרו הרע, מתרחק מהחיים 

הפנימיים.

הפיתרון להתרחקות זו הוא השבת. השבת עושה שתי פעולות: היא מחזקת את חיי הקודש של 
האדם, ומקרבת את חייו החומריים אל הקודש, דרך הלכות שנועדו לחזק את קדושת השבת גם 

בצדדים החיצוניים, כלבישת בגדים מיוחדים וכדומה. ]עולת ראיה חלק ב עמוד כח[.

לפי זה, נוכל להבין את דברי הרב כאן. כדי לקבל את קדושת השבת בלא שום מניעה, וכדי לחיות 
חיי קודש, צריך להיכנס לשבת מתוך תשובה על המדריגות שבהם היה האדם במשך השבוע.

שאלות לדיון
א. מדוע באיחור התשובה יש חטא בכל רגע בפני עצמו?

ב. איזו הארה מיום השבת יכולה להזיק בימות החול?

לא. "כָּל הַמְרַפֶּה עַצְמוֹ מִדִּבְרֵי תּוֹרָה אֵין לוֹ כֹּחַ לַעֲמֹד בְּיוֹם צָרָה", וְהוּא הַדִּין אֲפִלּוּ בְּמִצְוָה 
הַטּוֹב  צְדָדֵי  אֶת  צָרָה  בְּעֵת  לִזְכֹּר  רַחֲמָיו  מְעוֹרֵר  חַסְדּוֹ  בְּרֹב  וְהַקָּדוֹשׁ–בָּרוּךְ–הוּא  אַחַתױ, 
וְהִתְעוֹרְרוּת הַקְּדֻשָּׁה שֶׁל דִּבְרֵי תּוֹרָה וּמִצְוָה, וּמִתּוֹךְ הַצָּרָהױ טוֹעֲמִים כָּל פְּרָט וּפְרָט מִפְּרָטֵי 
הַהִתְרַשְּׁלוּת שֶׁל תּוֹרָה וּמִצְוָה, וְשָׁבִים בִּתְשׁוּבָה וְהַקָּבָּ"ה מְקַבֵּל, וּמִתּוֹךְ צָרָה מַמְצִיא פְּדוּת 

וּרְוָחָה. 

יִהְיֶה מֵהַדְּבָרִים הַקַּלִּים מְאֹד, כִּי  לב. צָרִיךְ לְמַהֵר לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה עַל כָּל חֵטְא, אֲפִלּוּ אִם 
אִחוּר הַתְּשׁוּבָה דּוֹמֶה לְאִחוּר טֻמְאָה בַּמִּקְדָּשׁ וּשְׁהִיַּת כִּלְאַיִם בַּלְּבִישָׁה וּשְׁהִיַּת חָמֵץ בַּפֶּסַח, 
שֶׁכָּל רֶגַע בִּפְנֵי עַצְמוֹ הוּא חֵטְא מְיֻחָד, וּבְהִכָּפֵל חֵטְא קַל הַרְבֵּה פְּעָמִים הֲרֵי הוּא כַּעֲבוֹת 
הָעֲגָלָהױ. וְכֵן מִי שֶׁהוּא בְּמַדְרֵגָה שֶׁל הַשָּׂגוֹת עֶלְיוֹנוֹת צָרִיךְ לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה עַל כָּל דִּבּוּר יָתֵר 
וְהֶרְגֵּשִׁית, הָרְאוּיָה  שֶׁיָּצָא מִפִּיו אוֹ אֲפִלּוּ דִּבּוּר נָחוּץ וְקָדוֹשׁ בְּלֹא קְדֻשָּׁה פְּנִימִית, שִׂכְלִית 

לוֹ לְפִי מַדְרֵגָתוֹ. 

לג. בְּעֶרֶב שַׁבָּת קֹדֶשׁ צְרִיכִים לַעֲסֹק בִּתְשׁוּבָה עַל כָּל הֶעָבָר בִּימוֹת הַחֹל•, כְּדֵי לְקַבֵּל קְדֻשַּׁת 
שַׁבָּת בְּלֹא שׁוּם מְנִיעָה מִכָּל דְּבַר חֵטְא וְעָווֹן. וּבְמוֹצָאֵי שַׁבָּת קֹדֶשׁ צְרִיכִים לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה 
עַל הַתֹּכֶן שֶׁל הֶאָרַת הַשַּׁבָּת, שֶׁיִּהְיֶה נָקִי בְּלֹא שׁוּם תַּעֲרֹבֶת, כְּדֵי שֶׁאוֹתָם הָעִנְיָנִים, שֶׁמִּפְּנֵי 
קְדֻשַּׁת הַשַּׁבָּת הֵם מִתְבַּטְּלִים וְאֵינָם יְכוֹלִים לִפְעֹל וּלְהַזִּיק, לֹא יַפְרִיעוּ אֶת מַהֲלַךְ הַכַּשְׁרוּת 
שֶׁל יְמוֹת הַחֹל, שֶׁאֵין בָּהֶם אוֹתָהּ הַהֲגָנָה. וְזֶהוּ עִנְיַן קִדּוּשׁ יָדַיִם וְרַגְלַיִם שֶׁל פְּשִׁיטַת בִּגְדֵי 
הַקֹּדֶשׁ שֶׁל כֹּהֵן גָּדוֹל בְּיוֹם הַכִּפּוּרִים. כִּי אוֹתָם צִחְצוּחֵי טֻמְאָה הַמִּתְפָּרְצִים לְתוֹךְ הַקֹּדֶשׁ, 
אֵינָם  עַצְמָהּ  הַקֹּדֶשׁ  שְׁלִיטַת  וּבְעֵת  בּוֹ,  לְהִתְדַּבֵּק  מִתְאַמְּצִים  הֵם  הַקֹּדֶשׁ  אוֹר  גֹּדֶל  וּמִפְּנֵי 
תְּשׁוּבָה  יְדֵי  עַל  מֵהֶם  לְהִשָּׁמֵר  צְרִיכִים  הֶאָרָתָהּ  עֲבֹר  אַחַר  אֲבָל  מְאוּמָה,  לַעֲשׂוֹת  יְכוֹלִים 

גְּדוֹלָה רַבַּת הַחֶדְוָה הָעֹז וְהָעֲנָוָה. 

הַצָּרָה – הצרה  וּמִתּוֹךְ  העמידה.  כוח  את  מחלישה  אחת  ממצווה  אַחַת – התרשלות  בְּמִצְוָה  אֲפִלּוּ 

מביאה לחשבון נפש וחזרה בתשובה. כַּעֲבוֹת הָעֲגָלָה – חבל עבה )המורכב מהרבה חוטים דקים(.

תשובה מתוך 

צרה

מהירות 

התשובה

תשובת השבת



ה
וב

ש
ת

ה
ת 

רו
או

 -
   

   
   

   
   

  

103 102
אב

ב 
כ"

   
ז 

-ל
לד

ד, 
ק י

פר

ביאורים
יראת ה' הכרחית לכל אדם ובפרט לבעל התשובה שעליו לפרוש מהחטא. בלב הרבה אנשים 
נטועה מחשבה שיראת ה' שייכת לכוחות הרגש, ולכן אין צורך בלימוד שכלי כדי לפתחה. אך 
ההיפך הוא הנכון, כדי להיות ירא ה' באמת יש צורך בלימוד עיוני ומעמיק בענייני היראה ]עיין 
בהקדמה למסילת ישרים[. יניקת 'עבודת היראה' מהחכמה הלימודית צריכה להיות תמידית. 
לא די בבירור באופן כללי, כיצד האדם מגיע ליראת ה', אלא יש צורך בלימוד ובחשיבה, כיצד 
לבטא במעשים את פרטי היראה. עקב יניקת 'היראה' 'מהחכמה' נוצרת גם השפעה הפוכה וכך 

החשיבה השכלית מתקדשת מתוך הדרכתה של היראה.

גם  צורך  יש  ל'סור מרע', אלא  ביראה שהיא מביאה בעיקר  די  לא  ה'  כדי להתעלות בעבודת 
בשאיפות גדולות שיובילו את האדם במעלה 'עשיית הטוב'. השאיפות הגדולות נותנות לאדם 
מרץ לעשייה העתידית, ומדריכות אותו בדרך הישר. השפעת השאיפות הגדולות לא מסתכמת 
רעים  רצונות  באדם  פיתחו  החטאים  העבר.  את  לתקן  בכוחן  אלא  בלבד,  העתידיים  בחיים 
שוב  לרומם  הטהורות  השאיפות  בכוח  אולם  התשובה.  בתהליך  האדם  על  המקשים  ורדודים 
את הרצון, ולגייס את כל כוחות האדם, שהשתמש בהם עד עתה לעשיית זדונות, לשם עבודת 

ה' – "זדונות נהפכים לזכויות". 

לקיצוניות  לנטות  עליו  מסוימת,  קיצונית  לדרך  הנוטה  שאדם  הרמב"ם  של  הדרכתו  ידועה 
השנייה כדי להגיע לדרך הישר. ברוח זו מדריך הרב את בעלי התשובה. בעל התשובה היה שרוי 
במציאות הנמוכה של החטא, וכדי לתקן את דרכו עליו לנהוג לעת עתה בדרך קיצונית נגדית. 
עליו לנהוג בחסידות ולדבוק בשאיפה לתשובה. אולם יש אנשים בעלי אופי שונה, להם מתאים 
יותר לנהוג על מי מנוחות, בדרך המאוזנת מיד לאחר חזרתם בתשובה. וישנו גם סוג שלישי של 

אנשי קודש להם מתאים לנהוג באופן קבוע בהנהגותיו הקיצוניות של בעל התשובה.

הרחבות
• בין בעל תשובה לצדיק

בַּעַל תְּשׁוּבָה מֻכְרָח לָלֶכֶת בִּדְרָכִים עֶלְיוֹנִים... יֶשְׁנָם אֲנָשִׁים כָּאֵלֶּה שֶׁנּוֹלָדִים בַּטֶּבַע לִהְיוֹת אֶפְשָׁר 
לָהֶם לִהְיוֹת צַדִּיקִים מֵעִקָּרָם. הרב קוק מבדיל כאן בין שני סוגים של בני אדם. כאלה שתכונתם 
מאפשרת להם ללכת בדרך של צדקות ללא עליות וירידות מרובות, לעומת כאלה שכל הזמן 

צריכים להיות עסוקים בתשובה, ש"הם הם הקרואים להיות חסידים ואנשי קודש". 

חילוק דומה, מצינו בדבריו בפסקה שכותרתה: 'האופי הקבוע והמתנודד': "ישנם אנשים אשר 
גורלם  היא  הפנימית  והמנוחה  הישרה  וההדרכה  שוקטה,  שתכונתם  ישר,  אותם  אלהים  עשה 
הקבוע להם. אמנם אם יתיגעו בתורה, במוסר ובחכמה יעלו במעלות גדולות, אבל בכל אופן 
הנם אנשי יושר טובים והגונים. גורלם של אלה הוא להיות עסוקים במקצעות המעשים בפועל 
או בחכמות המעשיות. הצד המוסרי שלהם עומד הוא על עצמו, על עמדו ומנוחתו, יוכל להיות 

שלא יעלה למעלה רוממה, אבל גם לא ישפל למדרגה שפלה. 

אבל סוג שני נמצא שאין בהם מנוחה, עומדים הם תמיד בשיקול, להיות עולים עד לרום שמים, 
יום ביומו.  או גם לרדת למעמקי תהומות. אלה צריכים הם לתקן את אישיותם הרוחנית מדי 
יעזבו  אם  אבל  מעלה,  מעלה  יעלו  לה,  צריכים  שהם  הדרך  אותה  את  לעצמם  כשיסגלו  אלה 
אותה, עלולים הם לרדת מטה מטה. אלה הם שהם צריכים להיות עסוקים תמיד בתורה ועבודה, 
ג,  הקודש  ]אורות  מעשיות"  ולחכמות  ארץ,  לדרך  לפרש  להם  וחלילה  קודש,  וברגשי  במוסר 

מוסר הקודש פח[. 

שאלות לדיון
א. מדוע כל כך חמורה יראה שהיא נפרדת מחכמה? וכי אין לה ערך כשלעצמה?

ב. כיצד ידע אדם אם הוא מאלה שנולדו עם טבע להיות צדיק ואין הכרחי לו להיות חסיד?

להצלחת קידר קלמן בן יצחק ומשפחתו

לד. אָסוּר לָהּ לְהַיִּרְאָהױ שֶׁתִּהְיֶה מֻפְרֶדֶת מֵהַחָכְמָה כִּי–אִם תָּמִיד תִּהְיֶה מְחֻבֶּרֶת לָהּ וְיוֹנֶקֶת 
הַיִּרְאָה  הַבְרָקַת  שֶׁל  הַכְּלָלִיתױ  בַּהַזְרָחָה  בֵּין  נוֹהֵג  וְזֶה  עָלֶיהָ,  מַשְׁפִּיעָה  וּמִמֵּילָא  מִמֶּנָּה, 
הַיִּרְאָה  פְּרָטֵי  שֶׁל  פְּרָט  כָּל  שֶׁעַל  שֶׁלָּהֶם,  הַמִּסְתַּעֲפִים  הַפְּרָטִים  בְּכָל  בֵּין  בַּנֶּפֶשׁ,  וְהַחָכְמָה 
אֱלֹהִים,  יִרְאַת  צְרִיכָה  הַחָכְמָה  מִפְּרָטֵי  פְּרָט  כָּל  וּמִתּוֹךְ  אֶת אוֹרָהּ,  לְהָאִיר  הַחָכְמָה  צְרִיכָה 
בְּכָל עֲרָכֶיהָ, הַמַּעֲשִׂי, הַמִּדָּתִי, הָרִגְשִׁי, וְגַם הַדִּמְיוֹנִי, לִהְיוֹת מִתְפַּרְנֶסֶת, וּמֵהַחִבּוּר הַמַּתְאִים 
הַשִּׂמְחָה  הָעֵדֶן,  רְווּיַת  הַתְּשׁוּבָה,  וְהוֹפָעַת  הָאָדָם,  נִשְׁמַת  מְאִירָה  הַמְּאוֹרוֹת  שְׁנֵי  אֵלֶּה  שֶׁל 

וְהַחַיִּים, בָּאָה לָעוֹלָם. 

הַמְצֻמְצָםױ.  הַמַּעֲשֶׂה  חוּג  מֵעַל  הָאָדָם  אֶת  מְרוֹמְמוֹת  הַבְּהִירוֹת  הַשִּׂכְלִיּוֹת  הַשְּׁאִיפוֹת  לה. 
לְפָנָיו  וּמְיַשְּׁרוֹת  לְהַבָּא  שֶׁל  הַמַּעֲשֶׂה  בְּתִקּוּן  אוֹתוֹ  מְזָרְזוֹת  הֵן  יָפֶה  מְבֻסָּסוֹת  שֶׁהֵן  בְּשָׁעָה 
קִלְקוּלֵי  שֶׁאֵין  הֶעָבָר,  עַל  תְּשׁוּבָה  דֶּרֶךְ  סִקּוּל  כֵּן  גַּם  הֵן  פּוֹעֲלוֹת  אָמְנָם  הַחַיִּים.  דֶּרֶךְ  אֶת 
הַמַּעֲשֶׂה חוֹסְמִים אֶת אֹרַח חַיָּיו, מִפְּנֵי שֶׁהוּא מַכִּיר בִּבְהִירוּת עַד כַּמָּה אוֹר הַדַּעַת, הַמְכִינָה 
וּמְיַסֶּדֶת אֶת הַתְּשׁוּבָה, עוֹקֵר אֶת כָּל שָׁרְשֵי הָרַע מִיסוֹדָם הָעִקָּרִי וּמַחֲזִירָם לְטוֹבָה, וּזְדוֹנוֹת 

מִתְהַפְּכִים לִזְכֻיּוֹת. 

לו. כְּשֶׁאָדָם רוֹצֶה לִהְיוֹת דַּוְקָא צַדִּיק גָּמוּרױ, קָשֶׁה לוֹ לִהְיוֹת בַּעַל תְּשׁוּבָהױ. עַל כֵּן רָאוּי לוֹ 
לָאָדָם, שֶׁתָּמִיד יָשִׂים אֶל לִבּוֹ אֶת הַשְּׁאִיפָה לִהְיוֹת בַּעַל תְּשׁוּבָהױ שָׁקוּעַ בְּרַעְיוֹן הַתְּשׁוּבָה 
וְשׁוֹאֵף לְהִתְגַּשְּׁמוּתָהּ הַמַּעֲשִׂית, וְאָז תּוּכַל תְּשׁוּבָתוֹ לְהָרִים אוֹתוֹ לְמַעְלָה, עַד מִדַּת צַדִּיקִים 

גְּמוּרִים, וּלְמַעְלָה מִזֶּה. 

לז. בַּעַל תְּשׁוּבָה מֻכְרָח לָלֶכֶת בִּדְרָכִים עֶלְיוֹנִים, בְּאָרְחוֹת חֲסִידוּת וּמַחֲשָׁבָה קְדוֹשָׁהױ. אָכֵן 
וְהֵם  מֵעִקָּרָם•.  צַדִּיקִים  לִהְיוֹת  לָהֶם  אֶפְשָׁר  לִהְיוֹת  בַּטֶּבַע  שֶׁנּוֹלָדִים  כָּאֵלֶּה  אֲנָשִׁים  יֶשְׁנָם 
חַיֵּיהֶם  בְּאָרְחוֹת  לִהְיוֹת  תְּשׁוּבָתָם  אַחַר  יְכוֹלִים  תְּשׁוּבָה,  וְעוֹשִׂים  שֶׁחָטְאוּ  נִזְדַּמֵּן  אִם  גַּם 
בְּדֶרֶךְ צַדִּיקִים דְּמֵעִקָּרָאױ, לֹא בְּתִגְבֹּרֶת לַהֶבֶת קְדֻשָּׁה נִכֶּרֶת וְחוֹשֶׁקֶת תְּדִירָה. אֲבָל אוֹתָם 
שֶׁמִּטִּבְעָם יֵשׁ בָּהֶם נְשָׁמוֹת כָּאֵלֶּה, שֶׁתָּמִיד הֵם צְרִיכִים לִתְשׁוּבָה, הֵם הֵם הַקְּרוּאִים לִהְיוֹת 

חֲסִידִים וְאַנְשֵׁי קֹדֶשׁ. 

הַמַּעֲשֶׂה  חוּג  כלליות.  הַכְּלָלִית – השפעות  הַזְרָחָה  לקב"ה.  הנכון  היחס  ה',  לְהַיִּרְאָה – יראת 
צַדִּיק גָּמוּר – שאין לו נפילות כלל. קָשֶׁה לוֹ  דַּוְקָא  הַמְצֻמְצָם – פרטי המעשים שהאדם מורגל בהם. 
לִהְיוֹת בַּעַל תְּשׁוּבָה – בעל ניסיונות ומאבקים, נפילות וניצחונות. הַשְּׁאִיפָה לִהְיוֹת בַּעַל תְּשׁוּבָה – בעל 
שאיפה תמידית להתקדמות ותיקון. בַּעַל תְּשׁוּבָה מֻכְרָח וכו' – בעל תשובה צריך להטות את מעשיו 

להנהגה חדשה ועוצמתית בקדושה. דְּמֵעִקָּרָא – כבתחילה.

יראה וחכמה

השאיפות 

השכליות 

הבהירות

צדיק גמור ובעל 

תשובה

נשמות הצריכות 

תמיד לתשובה



ה
וב

ש
ת

ה
ת 

רו
או

 -
   

   
   

   
   

  

105 104
אב

ג 
כ"

   
ט 

-ל
ח

 ל
ד,

ק י
פר

ביאורים
יותר  לעשות  שיכלנו  מרגישים  אנו  הרוחני.  ממצבינו  מאוכזבים  אנו  שלפעמים  קורה  לכולנו 
מצוות ומעשים טובים, ללמוד יותר תורה, ולפעמים גם כואבים על חטאינו. התגובה הטבעית 
להרבות  כיצד  ולתכנן  הרעים  מעשינו  את  לשנות  נקודתי:  באופן  החסרונות  את  לתקן  היא 
אמנם  רבים.  כוחות  דורש  ולכן  פרטים  הרבה  כוללת  זו  עבודה  תורה.  ולימוד  טובים  מעשים 
הרב קוק מדריך אותנו באופן שונה. המעשים הינם רק תוצאה של מחשבות האדם, לכן נכון 
יותר יהיה לרומם את 'השורש' ומתוך כך כל המעשים הפרטיים ישתנו. על ידי לימוד 'אמונה' 
ה', ושהוא חלק מעם  וחוקק במחשבתו שהוא עבד  מחשבתו של האדם מתעלה. הוא מפנים 
ישראל שהקב"ה ייחדו בדרך חיים קדושה ומיוחדת. מתוך מחשבות אלו מעשיו ישתנו בתכלית 

שכן הוא עסוק הוא בביטוי מעשי של הרעיונות הגדולים הגנוזים במחשבתו. 

'קנס' על החטא, אלא  אינו  קיים, החוטא היה מביא קורבן. הקורבן  בזמן שבית המקדש היה 
שהבאת  בעוד  ומחשבתו.  תפיסתו  את  שירומם  פנימי  תהליך  לעבור  האדם  את  להביא  אמור 
הקורבן גורמת לתהליך התיקון הפנימי רק באופן עקיף, 'עבודת המחשבה' מכניסה את האדם 

אליו באופן ישיר. על כן גדולה וחשובה היא 'עבודת המחשבה' יותר מהקורבנות. 

זקוקים לתיקון ולתשובה רק אם חטאו או שמיעטו בעשיית הטוב.  יחושו שהם  רוב האנשים 
אולם בגלל מעלתם העליונה של הצדיקים העליונים, יש להם 'חיישנים' רגישים יותר. הם חשים 

'פגם עצום' אף כאשר כוונתם בעבודת ה', ואופן מעשיהם אינם בתכלית השלמות. 

ישנן שתי בחינות בעבודת ה': 'העבודה מאהבה' בא מודגשת השמחה והדביקות בעבודת ה'. 
צריכות  לפני אדונו. שתי בחינות אלו  ה' כעבד  לפני  ו'העבודה מיראה' בה מודגשת ההכנעה 
להופיע יחד בעובד ה' באיזון מדויק התואם את המקום, הזמן ותכונותיו של האדם. הצדיקים 

העליונים יחושו אם יופר האיזון בין שתי בחינות אלו, ומתוך תשובתם ישוב הסדר הראוי. 

הרחבות
• מה הקשר בין אדם המחדש בתורה לבין מי שמקריב קרבן?

הַמֵּבִין דָּבָר מִתּוֹךְ דָּבָר - מַחֲשָׁבָה דִּילֵהּ חֲשִׁיב קַמֵּי קֻדְשָׁא בְּרִיךְ הוּא מִכָּל קָרְבָּנִין וַעֲלָוָן. הדברים 
הללו, שמקורם בזוהר הקדוש, מחייבים הבנה. מדוע ישנו קשר בין אדם המחדש בתורה לבין 

אדם המקריב קרבן?

על אף שבני האדם שווים בדברים רבים, לכל אדם יש את כוחותיו הרוחניים המיוחדים לו. בזמן 
הקרבת הקרבן, האדם עצמו הוא כביכול הקרבן המוקרב, והקרבן כאילו עומד במקומו. וכדברי 
המהר"ל שהאדם בהבאת קרבנותיו - "מוסר עצמו אל ה' יתברך" ]נתיב העבודה פרק א[. נמצא, 

שבהקרבת קרבן ניתנת לאדם הזדמנות להקריב את כל עצמיותו המיוחדת לקב"ה.

של  לחלקו  דווקא  מיוחד  ערך  ישנו  בתורה  עוסקים  רבים  שאנשים  אף  על  תורה,  בלימוד  גם 
כל אחד בתורה, וכדברי הרב קוק: "כל הלומד תורה הוא מוציא מהכח אל הפעל את מציאות 
חכמתה מצד נפשו, ובודאי אינו דומה האור המתחדש מצד חבור התורה לנפש זו לאור הנולד 
מהתחברותה לנפש אחרת, ואם-כן הוא מגדיל התורה ממש בלמודו, וכיון שהקדוש ברוך הוא 
רוצה שיגדיל תורה, הדרך הישר הוא שילמד האדם מצד אהבתו את האור הגדול, שרוצה השם 
יתברך בגלוי מציאותו, שיתגדל יותר ויותר. ומכל-שכן לחדש בתורה, שהוא ודאי הגדלת התורה 

ממש באור כפול" ]אורות התורה ב א[.

לו  המיוחדת  הקדושה  את  לגלות  האדם  זוכה  קרבן,  בהקרבת  וגם  תורה  בלימוד  שגם  נמצא 
ולעצמיותו, ועל זה אמרו בזהר הקדוש שהמחדש והמבין דבר מתוך דבר, גדול מכל הקרבנות.

שאלות לדיון
א. מדוע יש ערך כל כך גדול ל'ציורים שכליים עליונים'?

ב. מדוע תיקון העולם כולו תלוי ביסוד המחשבה?

לח. יֵשׁ שֶׁהָרוּחַ נוֹפֵל בְּקַטְנוּתױ, וְאֵין הָאָדָם מוֹצֵא בְּנַפְשׁוֹ נַחַת רוּחַ, מִפְּנֵי מִעוּט הַמַּעֲשִׂים 
לְהִתְאַמֵּץ בְּסוֹד  הָאָדָם  וְצָרִיךְ  עֲווֹנוֹת וּמִעוּט שְׁקִידַת הַתּוֹרָה,  וּמִפְּנֵי חֶשְׁבּוֹן  הַטּוֹבִים שֶׁלּוֹ 
בְּרִיךְ  קֻדְשָׁא  קַמֵּי  חֲשִׁיב  דִּילֵהּ  מַחֲשָׁבָה   - דָּבָר  מִתּוֹךְ  דָּבָר  "הַמֵּבִין  כִּי  וְיֵדַע  הַמַּחֲשָׁבָהױ, 
כָּל  עֶלְיוֹנִים  שִׂכְלִיִּים  וְצִיּוּרִים  קְדוֹשָׁה  לְמַחֲשָׁבָה  יֵשׁ  כֵּן  אִם  וַעֲלָוָן"ױ•,  קָרְבָּנִין  מִכָּל  הוּא 
סְגֻלּוֹת  כָּל  הַדִּין  וְהוּא  לָהֶן,  הַשַּׁיָּכוֹת  הַמַּעֲשִׂיּוֹת  הָעֲבוֹדוֹת  סְגֻלּוֹת  וְכָל  הַקָּרְבָּנוֹת  סְגֻלּוֹת 
מֵהֶם,  וְנִמְשָׁכִים  הַקָּרְבָּנוֹת  כְּנֶגֶד  הַמְכֻוָּנִים  גּוּפֵי תּוֹרָה  וְדִבּוּר שֶׁל  שֶׁבַּפֶּה  הַמַּעֲשִׂית  הַתּוֹרָה 
מִפְּנֵי  רַק  לוֹ  בָּא  בְּפֹעַל  וְהַלִּמּוּדִים  הַמַּעֲשִׂים  שֶׁמִּעוּט  יֵשׁ  שֶׁלִּפְעָמִים  בַּמֶּה  מְאֹד  וְיִתְחַזֵּק 
נְטִיָּתוֹ הַגְּדוֹלָה לְרָזָא דְּמַחֲשָׁבָהױ, וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁהַרְבֵּה חֲלָקִים מִנְּפִילוֹתָיו הֵם בָּאִים מִפְּנֵי 
שֶׁלֹּא הֶחֱשִׁיב כָּרָאוּי אֶת יְסוֹד מַחֲשַׁבְתּוֹ. עַל כֵּן יִתְאַמֵּץ יוֹתֵר בְּבִינָה פְּנִימִית לְהָבִין, כִּי תִּקּוּן 
הָעוֹלָם כֻּלּוֹ וּרְפוּאוֹת כָּל הַנְּפָשׁוֹת כֻּלָּן, הַכֹּל תָּלוּי בִּיסוֹד הַמַּחֲשָׁבָה, וִירוֹמֵם אֶת מַחֲשַׁבְתּוֹ 
עַד כַּמָּה דְּאֶפְשָר לוֹ וְיִתְעַלֶּה לִתְשׁוּבָה מֵאַהֲבָה פְּנִימִית, "אַשְׁרֵי הָעָם יֹדְעֵי תְרוּעָה ד' בְּאוֹר 

פָּנֶיךָ יְהַלֵּכוּן". 

וְהַחַי,  הַמָּלֵא  הַשִּׁעוּר  אֶת  אֶחָד  רֶגַע  שֶׁכְּשֶׁמְּחַסְּרִים  דַּי  שֶׁלֹּא  כָּאֵלֶּה,  צַדִּיקִים  יֶשְׁנָם  לט. 
הַחֵטְא,  צָרַת  בְּעֹמֶק  נַפְשָׁם  מַרְגִּישִׁים אֶת  הָעֶלְיוֹנָהױ, הֵם  הָאֱלֹהִית  מֵהַדְּבֵקוּת  עֶרְכָּם,  לְפִי 
וּגְדוֹלָה,  אַדִּירָה  מְלֵאָה,  תְּשׁוּבָה  יְדֵי  עַל  עִלָּאָה,  תְּשׁוּבָה  יְדֵי  עַל  מַשְׁבֵּרָם  אֶת  וּמְתַקְּנִים 
אֶלָּא שֶׁגַּם אִם הַדְּבֵקוּת תִּהְיֶה מְמֻלָּאָה רַק מִצַּד אֶחָד, מִיִּרְאָה לְבַד אוֹ מֵאַהֲבָה לְבַדױ, הֵם 
מַרְגִּישִׁים בָּזֶה כְּבָר פְּגָם עָצוּם וּפֵרוּק שֶׁל חִבּוּר הַסֵּדֶר הָאֱלֹהִי בָּעוֹלָם. וְנַפְשָׁם עוֹרֶגֶת לֶאֱחֹז 
בְּמִדַּת הַתְּשׁוּבָה הָעֶלְיוֹנָה, לְתַקֵּן אֶת הַקִּלְקוּל. וְהַצַּדִּיקִים הָעֶלְיוֹנִים, מְלֵאֵי הַחֶסֶד וְהָרַחֲמִים 
הָאֱלֹהִיִּים עַל כָּל הַיְצוּר, עַל כָּל הָעוֹלָמִים וְכָל אֲשֶׁר בָּהֶם, מֵרֹאשׁ עַד סוֹף, אֵלֶּה הַנֶּאֱזָרִים 
בִּגְבוּרָה וְנֶעֱטָרִים בְּתִפְאָרָה, בְּתִפְאֶרֶת אֱמֶת, הֵם מַרְגִּישִׁים אֶת אִי שִׁוּוּי הַמִּשְׁקָל שֶׁבְּמַעֲרֶכֶת 
אֶת  נוֹשֵׂא  יִהְיֶה  לֹא  הָאַהֲבָה  עִם  הַיִּרְאָה  שֶׁל  הַמִּזּוּגױ  אִם  וְגַם  שֶׁלָּהֶם.  הַמְזֻקָּקָה  הַדְּבֵקוּת 
חֲבֵרוֹ, הֵם שָׁבִים בִּתְשׁוּבָה  מִדַּי עַל  יוֹתֵר  יַכְרִיעַ  אֶחָד  הָרָאוּי לוֹ, אִם חֵלֶק  הַשָּׁוֶה  הַמִּשְׁקָל 
וְעוֹלִים עַד הַמָּקוֹם הָעֶלְיוֹן, שֶׁמִּשָּׁם מִשְׁתַּפְּכִים הָאוֹצָרוֹת אֲשֶׁר לְשִׁפְעַת הַקֹּדֶשׁ, וּמוֹצְאִים 
יֶרֶךְ  הֵם אֶת הַמִּשְׁקֹלֶת הַקְּדוֹשָׁה הָעֶלְיוֹנָה בִּמְקוֹמָהּ, וּמְתַקְּנִים הֵם אֶת פְּגַם הַצְּלִיעָה שֶׁל 
יַעֲקֹבױ, וְהוֹלְכִים בְּמֵישָׁרִיםױ, "רַגְלִי עָמְדָה בְּמִישׁוֹר, בְּמַקְהֵלִים אֲבָרֵךְ ד'". אֵלֶּה הֵם הַיְשָׁרִים 
אֲשֶׁר סוֹד ד' אֲלֵיהֶם תָּמִיד יִגָּלֶה, "וְאֶת יְשָׁרִים סוֹדוֹ", אֲשֶׁר מִזִּיו הַצִּיּוּר שֶׁל שְׁאִיפַת יִקְרַת 

מַעֲלָתָם מִתְמַלְּאָה כָּל נֶפֶשׁ חוֹקֶרֶת הוֹד וְחַיִּיםױ, "וְחֵקֶר כְּבֹדָם כָּבוֹד". 

הַמַּחֲשָׁבָה – עצם  בְּסוֹד  ה'.  בעבודת  ושאיפה  השתוקקות  וללא  ושמחה  חיוניות  בְּקַטְנוּת – ללא 
וכו' – מחשבתו  דִּילֵהּ  מַחֲשָׁבָה  גדול.  ותיקון  מעלה  בהם  יש  הנעלים  והרצונות  הטובות  המחשבות 
חשובה לפני הקב"ה מכל הקורבנות והעולות. לְרָזָא דְּמַחֲשָׁבָה – לסוד המחשבה, מחשבות פנימיות. 
הַדְּבֵקוּת  בה'.  גמורה  דבקות  ללא  אחד  רגע  של  בחיסרון  אפילו  וכו' – שמרגישים  שֶׁכְּשֶׁמְּחַסְּרִים 
תִּהְיֶה וכו' – הדבקות המעולה משולבת מאהבת ה' ומיראת ה' ואם רק אחד מהם מופיע הצדיק חש 
בין  'התפארת' שיש בה איזון  יַעֲקֹב – יעקב רומז למידת  יֶרֶךְ  והאיזון.  הַמִּזּוּג – השילוב  בחיסרון זה. 
החסד לגבורה. בְּמֵישָׁרִים – בדרך האמצע והיושר. מִזִּיו הַצִּיּוּר וכו' – ההתבוננות בדרגת צדיקים אלו, 

מקרינה על המתבונן.

סוד ויסוד 

המחשבה

תשובת הצדיקים 

העליונים
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ביאורים
בפרק זה מברר הרב קוק מהם היסודות השונים העומדים בבסיס תהליך התשובה. בין היסודות 
מלמדת  הראשונה  הפסקה  ועוד.  החטא  הכרת  הרצון,  עילוי  האמת,  בקשת  על  הרב  מצביע 
אותנו על הקשר בין הכרת האמת לתשובה. השקר, כידוע, אין לו רגליים. משמעות הדבר היא 
האמת,  בלבד.  מוגבל  זמן  למשך  להתמיד  יכול  הוא  זמן.  לאורך  מעמד  מחזיק  איננו  שהשקר 
לעומתו, יכולה להיעדר לפעמים למשך זמן מסוים, אך סופה שתתגלה. ההכרה שעולמנו מואר 
מאור האמת האלוהית, מולידה את הרצון לשוב בתשובה. ההנחה היא שכל סטייה מן האמת 
האלוהית היא רק 'צל חולף'. אין סיכוי שמהלך המתנגד לרצון ה' יחזיק מעמד לאורך זמן. לכן, 
מתעורר באדם רצון לשוב אל האמת ולדבוק בה', לשוב אל מה שנצחי וקבוע ולא אל העראי 
הוא ההבנה שהחטא  להזנחת החטא  היא תשובה מאהבה. המניע  זו  פנימית  תנועה  והחולף. 
מלמדנו  קוק  הרב  ב'  בפסקה  להתפוגג.  שעתידה  אשליה  של  סוג  אלא  קיימא,  בר  דבר  איננו 
מהו מרכז האישיות של האדם אשר ראוי להתייחסות מיוחדת. הרב מלמד, שהרצון הוא עיקר 
מרכז האישיות. כאשר הרצון האנושי עולה מעלה – אין קץ לטוב שנובע ממנו. לעומת זאת, אין 
מצב נורא יותר מאדם שרצונו שפל ועכור. בכך מצביע הרב על הנזק הנורא שמביאה תרבות 
שעיקר עיסוקה הוא במישור החיצוני )=טכנולוגי, תעשייתי וכדו'( של החיים. תרבות זו מניחה 
זו מוביל אל תאוות  את הרצון בגסותו הבהמית. במצב זה, היכולת רבה אך השימוש ביכולת 
שפלות ושאר רצונות נמוכים. לכן, חשוב לזכור שהתשובה היא קודם כל – עילוי הרצון. העלאת 

שאיפות החיים למקום עליון ומתוקן יותר.      

הרחבות
• אמונה ומדע – השלמה הדדית

הַיּוֹתֵר  הַפָּנִים  אֶת  הָאֱנוֹשִׁי  לָרָצוֹן  לִתֵּן  הָאִידֵיאָלִי  הַיְסוֹד  אֶל  מְכֻוָּן  שֶׁיִּהְיֶה  צָרִיךְ  הַמַּדָּע  עֲמַל  שֶׁכָּל 
טְהוֹרִים הָרְאוּיִים לוֹ. בפסקה זו הרב קוק מסביר להיכן צריך המדע לכוון את כוחותיו. הסתכלות 
חיובית זו על עבודת המדע מוצאת ביטוי במקום אחר: "האמונה נותנת את המגמה של היש, 
והמדע את הדרכים איך מכירים ותופסים אותה. אם יתעצל האדם בהישרת הדרכים, תתעלם 
ממנו המגמה, ואם יחדל להיות עורג אל המגמה, יאבדו כל הדרכים את ערכם, וסופם להתעוות. 
הערך  הוא  שבמדע  האמוני  והצד  למגמה,  דרך  של  בערך  תמיד  הוא  שבאמונה  המדעי  הצד 
המגמתי של הדרך" ]שמונה קבצים, קובץ א תקעט[. לפי דברי הרב קוק, האמונה מעניקה לאדם 
את ההבנה שלעולם יש משמעות והוא מתקדם לכיוון מטרה מסוימת, והמדע מעניק לאדם את 

הכלים שיעזרו לו להבין משמעות זו.

כיוון דומה מופיע ב'אורות האמונה', שם הרב קוק מסביר ש"הבקורת המדעית הקרה, והאמונה 
לקודש,  ותשוקה  לוהטת  אמונה  גיסא,  מחד  האדם.  רוח  את  יחד  יוצרים  הנלהבה"  הפיוטית 

ומאידך גיסא, כלי מחקר קרים לניתוח והבנת המציאות האלוהית.

שאלות לדיון
א. 'הרגשת האמת היא יסוד התשובה" – איזו משמעות יכולה להיות לדברים אלו בחיים שלנו?

ב. מדוע האמת קשורה במיוחד לשעת השינה?

לעילוי נשמת צבי בן ר' שמריהו הי"ד

עַצְמִיּוּתוֹ – עצמיות הרצון תהפוך להיות אידיאלית , מושלמת. זֻהֲמַת עֲבוֹדָה זָרָה – בעבודה זרה אין 
לידי  יִרְדְּפֶנָּה – מביאה  דָּם  אֲשֶׁר  נמוכים.  רצונות  אל  שעבודו  אם  כי  האלוהים  אל  הרצון  עילוי  את 
שפיכות דמים. הַתְּכוּנָה – המידה, תכונת הנפש. מֵעֵמֶק עָכוֹר לְפֶתַח תִּקְוָה – ]הושע ב יז[ עמק שהיה 
מושחת )מקולקל הרוס( יהפוך למקום טוב. תְלוּאִים לִמְשׁוּבָתִי – ]הושע יא ז[ למרות הצרות, עם ישראל 

תלויים ומסופקים אם לשוב אלי בתשובה. מְשֻׁבָה יִשְׂרָאֵל – המורדת.

 פֶּרֶק טו

יְסוֹדוֹת הַתְּשׁוּבָה לַפְּרָט וְלַכְּלָל

א. הַרְגָּשַׁת הָאֱמֶת הִיא יְסוֹד הַתְּשׁוּבָה. הַהַכָּרָה, שֶׁהָעוֹלָם כֻּלּוֹ וְכָל הוֹפָעוֹתָיו הוּא רַק הַזְרָחָהױ 
מִמַּעֲטֵה לְבוּשׁוֹױ שֶׁל אוֹר הָאֱמֶת הַמֻּחְלָטָהױ הָאֱלֹהִית, מַשְׁרִישָׁה בַּלֵּב אַהֲבַת אֱמֶת בְּהִירָה, 
וְכָל הַבְטָאָה מְנַגֶּדֶתױ לִיסוֹד הָאֱמֶת, בֵּין שֶׁהִיא בְּדִבּוּר בֵּין שֶׁהִיא בִּתְנוּעָה וּבְמַעֲשֶׂה, הֲרֵי הִיא 
נְטוּלָה מִן הָעוֹלָם, עֲבוּרָה מֵהַמְּצִיאוּתױ וּמְסֻלָּקָהױ מִן הַחַיִּים. וְהַבִּקֹּרֶת הָעַצְמִיתױ, כְּשֶׁהִיא 
חוֹדֶרֶת יָפֶה בְּתוֹכִיּוּתָהּ שֶׁל הַנֶּפֶשׁ וּמְבָרֶרֶת יָפֶה אֶת כָּל הַנַּעֲשֶׂה וְהֶהָגוּיױ, הִיא מַעֲמֶקֶת אֶת 
הַחֲרָטָה עַל כָּל הֶעָדוּרױ מֵאוֹר הָאֱמֶת שֶׁבְּהוֹפָעוֹת הַחַיִּים שֶׁל הָאָדָם, וּמַרְגִּישָׁה אֶת הַנִּוּוּלױ, 
אֶת הַכִּעוּר וְאֶת הָאַפְסִיּוּת שֶׁלּוֹ. וְשָׁב הָאָדָם אָז בִּתְשׁוּבָה מֵאַהֲבָה אֶל אוֹר הָאֱמֶת. וְתַלְמִיד 
רוּחוֹױ  לְהַפְקִיד  עַרְשׂוֹױ,  עַל  בַּעֲלוֹתוֹ  דְּרַחֲמֵיױ  פְּסוּקָא  חַד  לְמֵימַר  לֵיהּ  מִבָּעֵי  כֵּן  גַּם  חָכָם 
לִמְקוֹר הָאֱמֶת, לְהַחֲלִיף כֹּחַ לַעֲבוֹדַת הָאֱמֶת בַּתּוֹרָה דִּכְתִיב בָּהּ אֱמֶתױ, כְּגוֹן: "בְּיָדְךָ אַפְקִיד 

רוּחִי פָּדִיתָה אוֹתִי ד' אֵל אֱמֶת". 

הָאִידֵיאָלִיױ  הַיְסוֹד  אֶל  מְכֻוָּן  שֶׁיִּהְיֶה  צָרִיךְ  הַמַּדָּע  עֲמַל  שֶׁכָּל  הַטְּהוֹרָה אוֹמֶרֶת,  הַיַּשְׁרוּת  ב. 
לִתֵּן לָרָצוֹן הָאֱנוֹשִׁי אֶת הַפָּנִיםױ הַיּוֹתֵר טְהוֹרִים הָרְאוּיִים לוֹ•, לְעַדֵּןױ אֶת הָרָצוֹן, לְאַמְּצוֹױ, 
וְשַׂגִּיבָהױ.  רוֹמֵמָה  תָּמִיד  שְׁאִיפָתוֹ  שֶׁתִּהְיֶה  שׁוֹנִיםױ  בְּחִנּוּכִים  לְהַרְגִּילוֹ  לְטַהֲרוֹ,  לְקַדְּשׁוֹ, 
יִתְעַסְּקוּ הַמַּדָּעִיםױ אֵיךְ לְהוֹצִיא מִן הַכֹּחַ אֶל הַפֹּעַל אֶת כָּל הַפְּרָטִים, שֶׁהָרְצוֹנוֹת הַטּוֹבִים 
וְהַיְשָׁרִים הַשּׁוֹלְטִים בָּעוֹלָם שׁוֹאֲפִים אֲלֵיהֶם, וְהֵם הֵם כָּל צָרְכֵי הַחַיִּים הַהֲגוּנִים הַחָמְרִיִּים 
עַצְמוֹ,  הָרָצוֹן  שֶׁל  עֲדִינוּתוֹ  לִהְיוֹת  צָרִיךְ  הַכְּלָלִית  מַטְּרָתָם  פִּסְגַּתױ  מְרוֹם  אֲבָל  וְהָרוּחָנִים, 

בְּהִירוּתוֹ הַשִּׂכְלִית שֶׁל הָרָצוֹן וְהִתְאַדְּלִיּוּת עַצְמִיּוּתוֹױ. 

כָּל  שֶׁל  הַמֶּרְכָּז  אֶת  לְיַסֵּד  וְתַחַת  הַיְשָׁרָה,  מִדֶּרֶךְ  סָרָה  כְּשֶׁהִיא  כֻּלָּהּ  לָאֱנוֹשִׁיּוּת  לָהּ  וְאוֹי 
הַהַשְׁלָמוֹת עַל הַבָּסִיס שֶׁל עִלּוּי הָרָצוֹן, תַּנִּיחַ אֶת הָרָצוֹן עַצְמוֹ בְּגַסּוּתוֹ, בְּלֹא עִבּוּד וְעִלּוּי, 
מִינֵי  וְכָל  גָּפְרִית,  כְּנַחַל  זוֹרְמוֹת  שֶׁהֵן  הָרְצוֹנִיּוֹת,  הַתַּאֲווֹת  אֶת  לְמַלֵּא  רַק  יִהְיֶה  עֲמָלָהּ  וְכָל 
גֵּיהִנֹּם שׁוֹלְטִין בָּהֶן. אָז נוֹפֶלֶת הִיא הָאֱנוֹשִׁיּוּת בִּכְלָלוּתָהּ בְּרִשְׁתָּהּ הַנּוֹרָא וְהַמְכֹעָר שֶׁל זֻהֲמַת 
עֲבוֹדָה זָרָהױ, אֲשֶׁר דָּם יִרְדְּפֶנָּהױ, וּמִמַּעֲמַקִּים תִּקְרָא אֶל אֵל אֱלֹהֵי אֱמֶת, לָשׁוּב אֶל הַתְּכוּנָהױ 
הַקְּדוֹשָׁה שֶׁל יְסוֹד הַהִשְׁתַּדְּלוּת הַכְּלָלִית לְעִלּוּי הָרָצוֹן. וְ"אָז תִּקְרָא וַד' יַעֲנֶה תְּשַׁוַּע וְיֹאמַר 
הִנֵּנִי" כִּי "קָרוֹב ד' לְכֹל קֹרְאָיו לְכֹל אֲשֶׁר יִקְרָאֻהוּ בֶאֱמֶת". וְזֶהוּ כָּל יְסוֹד הַתְּשׁוּבָה: הִתְעַלּוּת 
הָרָצוֹן וְהִשְׁתַּנּוּתוֹ לְטוֹבָה, לָצֵאת מֵחֹשֶׁךְ לְאוֹר וּמֵעֵמֶק עָכוֹר לְפֶתַח תִּקְוָהױ. "וְעַמִּי תְלוּאִים 

לִמְשׁוּבָתִי"ױ, "שׁוּבָה מְשֻׁבָה יִשְׂרָאֵל"ױ, "שׁוּבָה יִשְׂרָאֵל עַד ד' אֱלֹהֶיךָ". 

חיצוני.  לְבוּשׁוֹ – לבוש  מִמַּעֲטֵה  מהארה.  נברא  כולו  הַזְרָחָה – העולם  רַק  הוּא  כֻּלּוֹ...  הָעוֹלָם 
מֵהַמְּצִיאוּת – במהותה  עֲבוּרָה  המתנגדת.  מְנַגֶּדֶת – התבטאות  הַבְטָאָה  הַמֻּחְלָטָה – המוחלטת. 
הָעַצְמִית – הביקורת,  הַבִּקֹּרֶת  מְסֻלָּקָה – מסולקת במהותה.  וייעלם מן המציאות.  היא דבר שיעבור 
חסר.  הֶעָדוּר – נעדר,  האדם.  של  והמחשבה  הֶהָגוּי – הדיבור  עצמו.  על  האדם  של  הנפש  חשבון 
שעל  שמע  קריאת  לגבי  ע"א[  ה  ]ברכות  אומרת  וכו' – הגמרא  חָכָם  וְתַלְמִיד  הַנִּוּוּל – הקלקול. 
המיטה שגם תלמיד חכם שתורתו מגינה עליו, צריך לומר פסוק אחד של רחמים כגון בידך אפקיד 
רוּחוֹ – אדם מפקיד בכל  לְהַפְקִיד  עַרְשׂוֹ – מיטתו.  לכוון עצמו מחדש אל האמת.  וגו' שעניינו  רוחי 
הָאִידֵיאָלִי – היסוד  הַיְסוֹד  אמת.  נקראת  אֱמֶת – התורה  בָּהּ  דִּכְתִיב  תּוֹרָה  הקב"ה.  ביד  נשמתו  ערב 
בְּחִנּוּכִים  לְאַמְּצוֹ – לחזקו.  לעדין.  הרצון  את  לְעַדֵּן – להפוך  הַפָּנִים – הצורה.  שבמציאות.  הרוחני 
של  הַמַּדָּעִים – תפקידם  יִתְעַסְּקוּ  שַׂגִּיבָה – חזקה.  מנת...  על  שונים  חינוך  דרכי  שׁוֹנִים – באמצעות 
המדעים העוסקים בפיתוח העולם ושכלולו. מְרוֹם פִּסְגַּת – השיא, גובה המטרה הכללית. וְהִתְאַדְּלִיּוּת

אור האמת

מטרת המדע 

היא עידון 

הרצון

סכנת המדע 

כממלא תאוות


